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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen opinnäytetyö ja sen aiheena on, mitä kaikkea uuden 

yrittäjän pitää ottaa huomioon yksityistä elinkeinotoimintaa perustettaessa verotuksen 

näkökulmasta ja miten yksityistä elinkeinonharjoittajaa verotetaan. 

Monet, jotka aloittavat yritystoiminnan yksityisenä elinkeinonharjoittajana, ei välttämättä 

ymmärrä, mitä kaikkea pitäisi ottaa huomioon yritystä perustettaessa verotuksen 

näkökulmasta ja mihin rekistereihin pitäisi liittyä. Useammalle verotus voi olla ihan uusi ja 

vieras asia, joten voi olla aluksi vaikea ymmärtää verotukseen liittyviä asioita. Vaikka internet 

on täynnä ohjeita ja tietoa verotuksesta, niin aloittelevan yrittäjän, jolla ei ole kokemusta 

verotuksesta, voi olla alussa vaikea ymmärtää näitä asioita.  

Olen itse Verohallinnolla töissä ja halusin tehdä opinnäytetyöni verotuksesta. Kun mietin 

aihetta tutkimukselleni, hyvä ystäväni alkoi puhumaan yritystoiminnan aloittamisesta ja 

verotuksen monimutkaisuudesta. Tästä sain idean ja halusin lähteä toteuttamaan 

opinnäytetyötäni yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksesta, koska asia on varmasti 

monelle uudelle yrittäjälle ajankohtainen ja useat heistä ovat samassa tilanteessa, kuin 

ystäväni.  

Opinnäytetyön tavoitteena on myös lisätä ymmärrystä ja tietoa yksityisen 

elinkeinonharjoittajan verotuksesta, jotta uuden aloittelevan elinkeinonharjoittajan olisi 

helpompi ryhtyä yrittäjäksi.  

Opinnäytetyö painottuu arvonlisäverotukseen, jota käydään yksityiskohtaisemmin läpi, 

mutta työssä on käyty pintapuolisesti läpi myös muita yksityisen elinkeinonharjoittajan 

verotukseen liittyviä asioita, esimerkiksi ennakkoperintää. Tarkoituksena on saada hyvä 

kokonaiskuva yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksesta ja yritystoiminnan aloittamisen 

vaiheista. Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

• Mitä yksityisen elinkeinonharjoittajan pitää ottaa huomioon yritystä perustettaessa 

verotuksen näkökulmasta?  
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• Mihin rekistereihin pitää liittyä? 

• Mikä on arvonlisävero? 

• Miten yksityistä elinkeinoharjoittajaa arvonlisäverotetaan? 

• Miten yksityiset elinkeinonharjoittajat kokevat verotuksen? 

Aihe on rajattu koskemaan nimenomaan yksityistä elinkeinonharjoittajaa. Muut 

yritysmuodot ovat rajattu kokonaan pois tästä opinnäytetyöstä.  

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Verohallinto. Verohallinto on valtakunnallinen 

viranomainen, jossa Suomen veroasiat käsitellään. Verohallinnon tehtävänä on toteuttaa 

verotus oikean määräisenä ja oikeaan aikaan ja varmistaa siten toimintojen rahoitus 

yhteiskunnassa. Verohallinto välittää kertyneet verot eteenpäin yhteiskunnan palveluja 

ylläpitäville tahoille. Nämä yhteiskunnan ylläpitävät tahot ovat valtio, kunnat, 

Kansaneläkelaitos, seurakunnat ja metsänhoitoyhdistykset. Verohallinnossa on yli 5 000 

työntekijää ja toimipaikkoja on 55 eri paikkakunnalla ympäri Suomen. (Verohallinto, 2023-g) 

Verohallinnon asiakkaita ovat yksityishenkilöt sekä yritykset ja yhteisöt. Verohallinnon 

tavoitteena on auttaa asiakkaitaan toimimaan veroasioissa omatoimisesti ja oikein. 

OmaVero-palvelu on Verohallinnon tärkein sähköinen palvelukanava. (Verohallinto, 2023-g) 

2 Yksityinen elinkeinonharjoittaja 

Yksityinen elinkeinonharjoittaja on liikkeen- tai ammatinharjoittaja, joka harjoittaa 

yritystoimintaa omalla toiminimellään (Tomperi, 2023, Yksityinen toiminimi – luku, kappale 

1). Yksityisellä elinkeinonharjoittajalla ei ole yhtiökumppania, vaan hän harjoittaa 

yritystoimintaa yksin. Ammatinharjoittajat, kuten putkimiehet, myyvät palvelujaan ilman 

vakituista toimipaikkaa. Liikkeenharjoittajat, kuten kampaajat ja ripsiteknikot, toimivat taas 

vakituisella toimipaikalla esimerkiksi kampaamossa. (Yritystulkki, n.d.) 

Virallisesti toiminimi tarkoittaa henkilön, yhtiön tai muun organisaation nimeä, jota 

käytetään elinkeinotoiminnassa. Eli jokaisella osakeyhtiöllä, yhdistyksellä ja säätiöllä on myös 

oma toiminimi. Kansankielellä toiminimeä kuitenkin käytetään yksityisen 
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elinkeinonharjoittajan sijaan. Toiminimellä yleensä siis viitataan yksityiseen 

elinkeinonharjoittajaan, eikä rekisteröitävään nimeen. (Yritä.fi, 2023-b) 

Yksityinen elinkeinonharjoittaja ei ole yrittäjästään erillinen yritys, vaan yksityinen 

elinkeinonharjoittaja ja yrittäjä ovat sama asia, eli elinkeinotoimintaa harjoittaja 

luonnollinen henkilö. Tämä asia on hyvä ja tärkeä ymmärtää, koska se vaikuttaa yrittäjän 

riskeihin ja vastuisiin. Koska yksityinen elinkeinonharjoittaja ja hänen elinkeinotoimintansa 

ovat lakiteknisesti yhtä, kantaa yksityinen elinkeinonharjoittaja myös henkilökohtaisesti 

kaikki sopimuksiensa ja velkojensa riskit. Yksityinen elinkeinonharjoittaja vastaa 

sopimuksistaan ja sitoumuksistaan liiketoimintaan kuuluvalla sekä henkilökohtaisella 

omaisuudellaan. Jos yksityinen elinkeinonharjoittaja joutuu ulosottoon, on velkoja 

oikeutettu ulosmittaamaan myös elinkeinonharjoittajan henkilökohtaisia omaisuuksia. 

(Yritä.fi, 2023-b) 

3 Elinkeinotoiminnan aloittaminen 

Yritystä perustettaessa on ilmoittauduttava tarvittaviin rekistereihin. Rekistereitä ovat 

kaupparekisteri sekä Verohallinnon rekisterit eli arvonlisäverovelvollisten rekisteri, 

ennakkoperintärekisteri ja työnantajarekisteri. (Verohallinto, 2021-e) 

Kaupparekisteri on patentti- ja rekisterihallituksen eli PRH:n pitämä virallinen ja julkinen 

rekisteri suomalaisista yrityksistä. Kaupparekisterin tarkoituksena on yritysten ja yhteisöjen 

tietojen rekisteröinti ja näiden tietojen tarjoaminen kansalaisten ja muun yhteyskunnan 

käyttöön. Kaupparekisteri tiedot ovat julkista tietoa ja jokaisella on oikeus saada tietoja 

kaupparekisteriin tehdyistä merkinnöistä. Osa tiedoista on maksullisia ja osa on saatavilla 

maksutta. Kaupparekisteristä on mahdollista saada muun muassa yrityksien ja yhteisöjen 

perustiedot, toimielinten ja roolien tiedot, yhteisösäännöt, tilinpäätökset sekä 

kaupparekisteri-ilmoitukset. (Patentti- ja rekisterihallitus, 2020) 

Yritystoiminnan aloittamisesta on pääsääntöisesti ilmoitettava kaupparekisteriin. Kuitenkin 

uuden kaupparekisterilain myötä, joka on tullut voimaan 1. kesäkuuta 2023, yksityisen 

elinkeinonharjoittajan ei enää tarvitse ilmoittautua kaupparekisteriin, ellei yrittäjä niin halua. 
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Lain mukaan kaupparekisteriin on kuitenkin ilmoitettava, jos elinkeinonharjoittajan on 

kirjanpitolain nojalla ilmoitettava tilinpäätös rekisteröitäväksi, tai jos elinkeinonharjoittajalla 

on asuinpaikka Euroopan talousalueen ulkopuolella. Myös, jos yrittäjä haluaa saada 

yksinoikeuden yritystoiminnassa käytettävään toiminimeen, on yritys rekisteröitävä 

kaupparekisteriin. (Holopainen, 2023, ss. 72, 94) 

Yksityinen elinkeinonharjoittaja voi antaa perustamisilmoituksen kaupparekisteriin 

paperilomakkeella tai sähköisesti YTJ-palvelussa. YTJ-palvelu on yritys- ja 

yhteisötietojärjestelmä, joka on PRH:n ja Verohallinnon yhteinen tietojärjestelmä. Nopein 

tapa tehdä perustamisilmoitus on sähköisesti YTJ-palvelussa. Yksityisen 

elinkeinonharjoittajan perustamisilmoituslomake on Y3-lomake. Y-lomake pitää ladata YTJ-

palvelusta täyttämistä varten omalle laitteelle tai tulostaa ja täyttää käsin.  (Holopainen, 

2023, ss.72, 96) 

Kaupparekisterin lisäksi yksityisillä elinkeinonharjoittajilla on velvollisuus ilmoittautua 

tarvittaviin Verohallinnon ylläpitämiin rekistereihin. Yleensä yrityksen voi ilmoittaa samalla 

perustamisilmoituksella PRH:n ja Verohallinnon rekistereihin, mutta yksityinen 

elinkeinonharjoittaja ei pysty tekemään ilmoitusta samalla kerralla YTJ-palvelussa, vaan 

ensin pitää tehdä kaupparekisteriin perustamisilmoitus, jonka jälkeen voi tehdä YTJ-

palvelussa muutosilmoituksen. Elinkeinonharjoittajan muutosilmoituslomake on Y6-lomake. 

Mutta mikäli elinkeinonharjoittaja ei halua rekisteröityä kaupparekisteriin, yksityinen 

elinkeinonharjoittaja voi perustaa toiminimen OmaVero-palvelussa. Tämän jälkeen 

elinkeinonharjoittaja saa Y-tunnuksen ja voi ilmoittautua Verohallinnon rekistereihin.  

(Holopainen, 2023, ss. 72, 95, 96)  

3.1 Verohallinnon rekisterit 

Yritystoiminnan aloittamisesta on ilmoitettava Verohallinnolle ja on myös ilmoittauduttava 

tarpeellisiin Verohallinnon rekistereihin. Verohallinnon rekistereitä ovat 

ennakkoperintärekisteri, arvonlisäverovelvollisten rekisteri ja työnantajarekisteri. 

(Holopainen, 2023, s. 95)  
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Arvonlisäverovelvollisten rekisteriin tulee ilmoittautua, jos on arvonlisäverovelvollinen. 

Tämä tarkoittaa sitä, että liikevaihto ylittää 15 000 euroa vuodessa. Arvonlisäverovelvollisten 

rekisteriin voi myös hakeutua vapaaehtoisesti, vaikka ei olisikaan arvonlisäverovelvollinen. 

(Yritä.fi, 2023-a)  

Ennakkoperintärekisteriin merkitään elinkeinotoimintaa tai muuta tulonhankkimistoimintaa 

harjoittavat henkilöt, yhteisöt ja yritykset. Ennakkoperintärekisteriin kuuluminen tarkoittaa 

sitä, että suorituksen maksajan ei tarvitse tehdä ostoistaan ennakonpidätystä, vaan 

rekisteriin merkitty yritys huolehtii ennakkoverojen maksamisesta itse. 

Ennakkoperintärekisteriin kuuluminen ei kuitenkaan ole pakollista. (Verohallinto, 2021-b) 

Rekisteriin ilmoittautuminen on kuitenkin suotavaa, sillä jos yritys ei ole ilmoittautunut 

ennakkoperintärekisteriin, joutuu työn tai palvelun ostaja suorittamaan ennakonpidätyksen 

(Yritä.fi, 2023-a).  

Työnantajarekisteriin tulee ilmoittautua silloin, jos on säännöllinen työnantaja (Yritä.fi, 2023-

a). Säännöllinen työnantaja on silloin, kun yritys maksaa vakituisesti palkkaa kahdelle tai 

useammalle työntekijälle. Työnantajarekisteriin ei tarvitse ilmoittautua silloin, jos maksaa 

vain satunnaisesti palkkoja. Satunnainen palkanmaksaja on silloin, jos yrityksellä on 

palveluksessaan vain yksi työntekijä, tai jos yrityksellä on palveluksessaan 1–5 työntekijää, 

joiden työsuhde ei kestä kokonaista kalenterivuotta. Jos yrityksellä on yli 5 työntekijää, 

joiden työsuhteet ovat tilapäisiä ja lyhytaikaisia, yrityksen on silloin kuitenkin 

ilmoittauduttava työnantajarekisteriin. (Verohallinto, 2021-d) 

3.2 Verohallinnon rekisterien tuomat velvollisuudet 

Kaikkiin Verohallinnon rekistereihin yksityisen elinkeinonharjoittajan ei tarvitse ilmoittautua. 

Vain niihin pitää ilmoittautua, mitkä koskevat yksityistä elinkeinonharjoittajaa. Esimerkiksi 

yksityinen elinkeinonharjoittaja, jonka liikevaihto on 15 000–30 000 euroa ja ei maksa 

kenellekään työntekijälle palkkaa, ilmoittautuu vain arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja 

halutessaan ennakkoperintärekisteriin. (Verohallinto, 2023-h) Yksityiset 

elinkeinonharjoittajat saattavat kuitenkin ilmoittautua kaikkiin rekistereihin niin sanotusti 
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varmuuden vuoksi.  Kun rekistereihin ilmoittautuu, pitää myös muistaa niiden tuomat 

velvollisuudet. 

Esimerkiksi työnantajarekisteriin pitää ilmoittautua vain silloin, kun on säännöllinen 

työnantaja, mutta yksityinen elinkeinonharjoittaja saattaa silti tietämättömyyttään 

ilmoittautua työnantajarekisteriin. Silloin kun yksityinen elinkeinonharjoittaja kuuluu 

työnantajarekisteriin, niin yrittäjän pitää antaa tulorekisteriin työnantajan erillisilmoitus 

myös niiltä kuukausilta, jolloin palkkaa ei makseta. Ilmoitus pitää muistaa antaa ajoissa, sillä 

jos Verohallinto ei saa tulorekisteristä verokauden palkkatietoilmoitusta tai työnantajan 

erillisilmoitusta, niin Verohallinto lähettää kehotuskirjeen ilmoituksesta. Jos Verohallinto ei 

saa ilmoitusta edelleenkään kirjeessä mainittuna eräpäivänä, Verohallinto arvioi yrityksen 

palkkatiedot ja määrää verot ja veronkorotuksen. (Verohallinto, 2022) 

Myös arvonlisäveroilmoitus pitää antaa jokaiselta verokaudelta, vaikka yrityksellä ei olisikaan 

verokauden aikana ollut arvonlisäverollista toimintaa. Jos ei ole antanut 

arvonlisäveroilmoitusta määräaikana, niin Verohallinto lähettää kehotuskirjeen 

ilmoituksesta. Jos ilmoitusta ei anneta, Verohallinto arvioi arvonlisäveron sekä määrää 

veronkorotuksen. (Verohallinto, 2023-c) Lisää arvonlisäveron ilmoittamisesta ja 

maksamisesta käydään läpi kappaleessa 5.4. 

4 Yksityisen elinkeinonharjoittajan verotus ja kirjanpito 

Yksityistä elinkeinonharjoittajaa koskevat verot ovat useasti ansiotulovero sekä 

arvonlisävero. Ennen kuin siirrytään yksityisen elinkeinonharjoittajan verotukseen, kerrataan 

perusteet, eli mitä eroa on liikevaihdolla ja elinkeinotoiminnan tuloksella. Liikevaihto 

tarkoittaa kaikkea sitä, mitä laskutetaan tilikauden aikana, eli tuotteiden ja palveluiden 

myynnistä saatujen tuottojen summa. Tähän summaan ei kuulu hintoihin sisältyvää 

arvonlisäveroa. Sitten kun liikevaihdosta vähennetään yritystoiminnan kulut, saadaan selville 

elinkeinotoiminnan tulos. (Yrityksen-perustaminen, n.d.-b) 

Seuraavissa kappaleissa, eli 4.1 ja 4.2, käydään läpi pääomatulon ja ansiotulon jakoa, sekä 

ennakkoperintää. Kappaleessa 4.3. kerrotaan kirjanpidosta, koska sekin on tärkeä osa 
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yksityisen elinkeinonharjoittajan verotusta. 5 kappaleessa käydään läpi yksityisen 

elinkeinonharjoittajan arvonlisäverotusta.  

4.1 Pääomatulo ja ansiotulo 

Yksityistä elinkeinonharjoittajaa verotetaan luonnollisena henkilönä, jossa otetaan 

huomioon kaikki elinkeinonharjoittajan ansio- ja pääomatulot (Tomperi, 2022, 

Yksityisliikkeet – luku, kappale 1). Seuraavassa kuvassa on kuvattu, että miten yksityisen 

elinkeinonharjoittajan jaettava yritystulo lasketaan ja miten se jaetaan pääomatuloksi ja 

ansiotuloksi. 

Kuva 1. Yritystulon jakautuminen (mukaillen Verohallinto, n.d.) 

 

Niin kuin yllä olevassa kuvassa näkyy, niin elinkeinonharjoittajan tulos elinkeinotoiminnasta 

lasketaan niin, että tuloksesta vähennetään ensin elinkeinotoiminnan kulut. Jos 

elinkeinotoiminnan tulos on positiivinen, niin edellisiltä vuosilta mahdolliset tappiot 

vähennetään tuloksesta. Tämän jälkeen tuloksesta vähennetään vielä yrittäjävähennys. 

(Verohallinto, 2021-a) 
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Yrittäjävähennys on viiden prosentin vähennys, joka vähennetään yritystoiminnan 

tuloksesta. Tämä vähennetty osuus on elinkeinonharjoittajalle verovapaata. (Holopainen, 

2023, s. 209) Vähennyksien jälkeen jäljelle jäävä summa on yritystuloa, joka jaetaan pääoma- 

ja ansiotuloon (Verohallinto, 2021-a). 

Laskentaperusteena pääomatulolle käytetään edeltäneen verovuoden päättyessä ollutta 

nettovarallisuutta. Nettovarallisuus saadaan, kun lasketaan varojen ja velkojen erotus. 

Pääsääntöisesti pääomatuloa on elinkeinotoimintaan kuuluvalle nettovarallisuudelle laskettu 

20 prosentin vuotuinen tuotto. Verovelvollinen voi kuitenkin vaatia, että pääomatuloa on 10 

prosentin tuotto tai että yritystulo katsotaan kokonaan ansiotuloksi. (Tomperi, 2022, 

Yksityisliikkeet – luku, kappaleet 1–4) Jos elinkeinotoiminta on aloitettu verovuonna, 

pääomatulo lasketaan verovuoden päättyessä elinkeinotoimintaan kuuluvan 

nettovarallisuuden perusteella (Tuloverolaki 1992/1535 § 38). 

Ansiotuloa on loput nettovarallisuudesta, joka lasketaan yhteen muiden 

elinkeinonharjoittajan ansiotulojen kanssa (Holopainen, 2023, s. 209). Muita ansiotuloja ovat 

esimerkiksi palkka- ja eläketulot. Ansiotulosta veroa maksetaan valtiolle, kunnalle ja 

seurakunnalle. Sairasvakuutuksen maksut ja myös yleisradiovero määrätään myös 

ansiotulon perusteella. (Tomperi, 2023, Tuloverojärjestelmä ja luonnollisten henkilöiden 

verotus – luku, kappaleet 5 ja 6) 

Pääomatuloista maksetaan veroa 30 % tai 34 %, ja vero maksetaan vain valtiolle. Kun 

pääomatulot ylittää 30 000, veroprosentti on 34 %. (Tomperi, 2023, Tuloverojärjestelmä ja 

luonnollisten henkilöiden verotus – luku, kappale 4) Ansiotulosta vero maksetaan 

progressiivisen taulukon mukaan, eli veroprosentti on suurempi, mitä enemmän ansiotuloja 

on (Verohallinto, 2021-a). 

4.2 Ennakkoperintä  

Ennakkoperintälain 1 §:n mukaan ennakkoperintä toimitetaan tuloverolaissa tarkoitetun 

veronalaisen tulon perusteella valtiolle, kunnalle, seurakunnalle ja Kansaneläkelaitokselle 

verotusmenettelystä annetun lain sekä valtiolle yleisradioverosta annetun lain mukaan 
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maksettaviksi määrättävien verojen ja maksujen suorittamiseksi (Ennakkoperintälaki 

1118/1996). 

Ennakkoperinnän tavoitteena on periä verot verovelvollisilta sitä mukaa kun tuloa kertyy. 

Ennakkoperinnän muotoja ovat ennakonpidätys tai ennakonkanto. (Tomperi, 2023, 

Ennakkoperintä – luku, kappale 1) 

Ennakonpidätyksessä tulon maksaja vähentää veron osuuden suoraan maksamastaan 

suorituksesta. Ennakonpidätystä suoritetaan esimerkiksi palkasta. Ennakonpidätys tehdään 

myös silloin, jos maksetaan työstä tai työkorvauksesta ja työn tekijää ei ole merkitty 

ennakkoperintärekisteriin. Ennakonpidätys tehdään myös silloin, jos yritys ei kuulu 

ennakkoperintärekisteriin ja kyseiselle yritykselle maksetaan työstä tai työkorvauksesta. 

Yksityisillä elinkeinonharjoittajilla eli luonnollisilla henkilöillä ennakonpidätys suoritetaan 

henkilökohtaisen veroprosentin mukaan. (Tomperi, 2023, Ennakkoperintä – luku, kappale 2) 

Ennakonkanto suoritetaan esimerkiksi liike- ja ammattitulosta, ja myös maatilatalouden 

tulosta, kun yritys on merkitty ennakkoperintärekisteriin. Tällöin verovelvollinen itse maksaa 

ennakkoveron verovuoden aikana. Verohallinto lähettää verovelvolliselle ennakkoverolipun, 

jonka verovelvollisen pitää maksaa maksuerien mukaan. (Tomperi, 2023, Ennakkoperintä – 

luku, kappale 3) 

4.3 Kirjanpito 

Luonnolliset henkilöt, jotka harjoittavat liike- ja ammattitoimintaa, ovat kirjanpitovelvollisia. 

Kirjanpitoon tulee merkitä liiketapahtumat niin, että kirjanpitovelvollinen voi selvittää 

ostovelkojen ja myyntisaamisten määrän jatkuvasti. Kirjanpidosta tulee käydä kaikki 

tarvittavat tiedot ilmi verovelvollisuuden täyttämiseksi. (Kirjanpitolaki 1336/1997) 

Kirjanpitolain 4 §:n mukaan tilikausi on 12 kuukautta (Kirjanpitolaki 1336/1997 § 4). 

Tilikaudella tarkoitetaan sitä ajanjaksoa, jolta yrityksen tulos selvitetään. Liiketoimintaa 

aloittaessa ja lopettaessa voi tilikauden pituus olla kuitenkin tätä lyhyempi tai pidempi. 

Tilikausi ei saa kuitenkaan olla pidempi kuin 18 kuukautta. Lyhintä kestoa ei ole määritelty. 
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Jos liikkeen- tai ammatinharjoittajan kirjanpitoa ei pidetä kahdenkertaisena, on tilikausi 

tällöin aina kalenterivuosi. (Tomperi, 2023, Tilikausi – luku, kappale 1) 

Liikkeen- ja ammatinharjoittajien ei tarvitse pitää kahdenkertaista kirjanpitoa. 

Kahdenkertaista kirjanpitoa on kuitenkin pidettävä silloin, jos kaksi kolmesta seuraavista 

toteutuu: taseen loppusumma ylittää 100 000 euroa, liikevaihto tai sitä vastaava tuotto on 

yli 200 000 euroa tai yrityksen palveluksessa on keksimäärin yli 3 henkilöä. Myös jos 

yrityksen tilikausi on muu kuin kalenterivuosi, on silloin pidettävä kahdenkertaista 

kirjanpitoa. (Verohallinto, 2023-e) 

Yhdenkertaisessa kirjanpidossa kirjataan kaikki elinkeinotoiminnasta johtuneet tulot ja 

menot sekä verot ja korot. Yhdenkertaisessa kirjanpidossa kirjaukset tehdään vain yhdelle 

tilille. Kahdenkertaisessa kirjanpidossa jokaisesta liiketapahtumasta merkitään kirjanpitoon 

mihin raha on käytetty ja mistä raha on saatu. Kahdenkertaisessa kirjanpidossa kirjaukset 

tehdään aina kahdelle tilille. (Tomperi, 2023, Liiketapahtumat – luku, kappale 9) 

5 Arvonlisäverotus 

Arvonlisäverolain (1993/1501) 1 §:n mukaan arvonlisäveroa suoritetaan valtiolle Suomessa 

liiketoiminnan muodossa tapahtuvasta tavaran tai palvelun myynnistä, maahantuonnista, 

yhteisöhankinnasta tai tavaran siirrosta varastointimenettelystä. 

Arvonlisävero on välillinen vero, jonka elinkeinonharjoittaja perii asiakkailtaan ja tilittää 

valtiolle. Arvonlisävero peritään tavaroiden ja palveluiden maksun ohella, ja se kohdistuu 

melkein kaikkiin kotimaassa kulutettuihin tavaroihin ja palveluihin. Eli verovelvollinen 

elinkeinonharjoittaja hinnoittelee myymänsä palvelut ja tavarat niin, että hintaan lisätään 

arvonlisävero. Arvonlisävero tilitetään valtiolle, joten ostaja maksaa näin veroa tavaran tai 

palvelun oston yhteydessä. Yleensä arvonlisäveron määrä on 24 % hinnasta, jossa ei vielä ole 

veroa. Eli arvonlisävero lasketaan tuotteen tai palvelun hintaan niin, että lasketaan 

verottomasta ostohinnasta esimerkiksi 24 % ja lisätään se sitten ostohintaan. (Tomperi, 

2023, Arvonlisävero – luku, kappaleet 1 ja 2) Seuraavassa kuvassa on esimerkki, että miten 

arvonlisävero lasketaan.  
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Kuva 2. Arvonlisäveron esimerkki (mukaillen Tomperi, 2023, Arvonlisävero – luku, kappale 4) 

 

Arvonlisävero toimii tuotteen ja palveluiden hinnoissa esimerkiksi näin. Eräs yritys ostaa 

tavaran toiselta yritykseltä ja saa siitä laskun 372 euroa. Tästä summasta 372 euroa on 

verollinen ostohinta. Veroton ostohinta on 300 euroa ja arvonlisävero on 72 euroa. 

(Tomperi, 2023, Arvonlisävero – luku, kappale 5) 

Arvonlisäverokantoja on kolme ja yleisin niistä on 24 % palvelun tai tavaran verottomasta 

hinnasta. Tietyillä tavaroilla ja palveluilla on kuitenkin alhaisempi verokanta kuin 24 %. 

(Tomperi, 2023, Veron määräytyminen – luku, kappaleet 1 ja 2) Alla olevassa kuvassa on 

lueteltuna eri arvonlisäverokannat, ja niihin kuuluvat tavarat tai palvelut.  

Kuva 3. Arvonlisäverokannat (mukaillen Verohallinto, 2020-b) 

 

Esimerkiksi elintarvikkeilla, rehuilla ja ravintolaruualla on esimerkiksi 14 % verokanta. Ja 10 % 

verokanta on taas esimerkiksi kirjoilla, lehdillä ja liikuntapalveluilla. Myös erilaiset lääkkeet ja 
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myös teatteri-, musiikki- ja urheilutapahtumien pääsyliput kuuluvat 10 % verokantaan. 

(Tomperi, 2023, Veron määräytyminen – luku, kappale 2) 

5.1 Arvonlisäverovelvollisuus 

Yksityinen elinkeinonharjoittaja on arvonlisäverovelvollinen, jos liikevaihto on tilikaudella yli 

15 000 euroa. Yksityisen elinkeinonharjoittajan pitää itse etukäteen arvioida, ylittääkö 

tilikauden liikevaihto 15 000 euron rajan. Jos elinkeinonharjoittaja arvioi rajan ylittyvän, 

pitää ilmoittautua arvonlisäverovelvolliseksi. Jos yksityinen elinkeinonharjoittaja ei 

ilmoittaudu arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja liikevaihto ylittääkin 15 000 euron rajan, 

joutuu elinkeinonharjoittaja maksamaan arvonlisäveroa takautuvasti koko tilikaudelta. 

Elinkeinonharjoittajan pitää olla huolellinen, ettei arvioi tilikauden liikevaihtoa liian 

alhaiseksi. (Verohallinto, 2021-c)  

Vähäisen liiketoiminnan harjoittajan ei tarvitse rekisteröityä arvonlisäverovelvollisten 

rekisteriin. Liikevaihdon perusteella määritellään, onko liiketoiminta vähäistä. Liiketoimintaa 

pidetään vähäisenä silloin, kun tilikauden liikevaihto on enintään 15 000 euroa. Raja koskee 

tilikausia, jotka on alkanut 1.1.2021 tai sen jälkeen, sillä vuonna 2020 liikevaihdon raja oli 

enintään 10 000 euroa. (Verohallinto, 2021-c) 

Yksityinen elinkeinonharjoittaja voi kuitenkin vapaaehtoisesti itse rekisteröityä 

arvonlisäverovelvollisen rekisteriin, vaikka liikevaihto ei ylittäisikään 15 000 euroa. 

Rekisteröinti on kannattavaa silloin, kun yritys ostaa liiketoimintaa varten paljon 

arvonlisäverollisia tuotteita tai palveluja. Kun yritys on arvonlisäverovelvollisten rekisterissä 

ja ostaa arvonlisäverollisia tuotteita tai palveluja, saa elinkeinonharjoittaja näiden ostojen 

arvonlisäveron yleensä vähentää.  (Verohallinto, 2021-c)  

5.2 Arvonlisäveron verotusmenettely 

Seuraavissa kappaleissa käydään läpi arvonlisäveron menettelyä esimerkiksi 

vähennysoikeutta ja alarajahuojennusta, sekä miten arvonlisävero käyttäytyy liikkeen omaan 

käyttöön ja yksityiskäyttöön otetuissa tavaroissa.  
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Näitä asioita käsitellään tarkemmin arvonlisäverolaissa. Esimerkiksi arvonlisäverolain luvussa 

10 on käsitelty arvonlisäveron vähennysoikeutta eri tilanteissa ja luvussa 14 a on käsitelty 

arvonlisäverovelvollisuuden alarajaan liittyvää huojennusta. (Arvonlisäverolaki 1501/1993) 

5.2.1 Vähennysoikeus 

Arvonlisäverotuksessa arvonlisäverolliseen myyntiin kohdistuvien hankintojen 

arvonlisäveroon liittyy vähennysoikeus. Tällä tavalla arvonlisävero siirretään eteenpäin niin, 

että kukin yrittäjä maksaa arvonlisäveroa ainoastaan tuottamastaan arvonlisästä. 

(Verohallinto, 2020-a) 

Arvonlisäverovelvollinen elinkeinonharjoittaja saa vähentää arvonlisäveron omassa 

verotuksessaan, jos vero sisältyy toiselta arvonlisäverovelvolliselta ostetun tavaran tai 

palvelun hintaan. Arvonlisäveron vähennyksen voi tehdä ainoastaan silloin, jos tuotteet tai 

palvelut on ostettu omaa arvonlisäverollista liiketoimintaa varten. Mutta jos hankittua 

tavaraa tai palvelua käytetään myös muussa kuin yrityksen arvonlisäverollisessa toiminnassa, 

kuten omassa käytössä, saa tuotteesta tai palvelusta vähentää vain liiketoiminnan käyttöä 

vastaavan osuuden. (Holopainen, 2023, s. 142) 

Elinkeinonharjoittaja saa vähentää omassa arvonlisäverotuksessaan muun muassa 

jälleenmyytäväksi tarkoitettujen tavaroiden arvonlisäveron. Tämän lisäksi vähentää voi myös 

esimerkiksi kone- ja kalustohankintoihin, toimistotarvikkeisiin, sähköön ja sekä tilitoimiston 

laskuun sisältyvän arvonlisäveron. (Tomperi, 2023, Veron määräytyminen – luku, kappale 8) 

Arvonlisäveroa ei saa vähentää kuitenkaan kaikista hankinnoista. Arvonlisäveroa ei saa 

vähentää silloin, jos se johtuu muun muassa henkilökunnan käyttöön tarkoitetusta 

asunnosta, vapaa-ajanviettopaikasta tai harrastustilaksi hankitusta tilasta. Kuitenkin 

henkilökunnan normaalin sosiaalitilan kuluihin sisältyvän arvonlisäveron saa vähentää 

omassa verotuksessaan. Arvonlisäveroa ei saa myöskään vähentää, jos työntekijöille 

järjestetään työmatkakuljetuksia tai jos henkilökunnalle ostetaan merkkipäivälahjoja tai 

joululahjoja. Edustusmenoja ei saa myöskään vähentää. (Tomperi, 2023, Veron 

määräytyminen – luku, kappale 11)  
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5.2.2 Alarajahuojennus 

Arvonlisäveroon on myös helpotus niille yrittäjille, jotka kuuluvat arvonlisäverovelvollisten 

rekisteriin ja tilikauden liikevaihto on alle 30 000 euroa. Tätä kutsutaan arvonlisäveron 

alarajahuojennukseksi. (Verohallinto, 2023-b) Arvonlisäverovelvollinen on oikeutettu 

arvonlisäveron huojennukseen tietyillä ehdoilla (Holopainen, 2023, s. 139). 

Liikevaihto ratkaisee sen, saako yritys huojennusta arvonlisäveroon ja mikä on huojennuksen 

määrä. Jos liikevaihto on enintään 15 000 euroa yritys, joka on rekisteröitynyt 

arvonlisäverovelvolliseksi, saa huojennuksena koko tilikaudelta tilitettävän huojennukseen 

oikeuttavan arvonlisäveron. Jos taas liikevaihto on yli 15 000 euroa mutta alle 30 000 euroa, 

saa huojennuksen osasta arvonlisäveroa. (Verohallinto, 2023-b)  

Huojennukseen oikeuttavan liikevaihdon yläraja on 30 000 euroa. Huojennusta ei myönnetä 

30 000 euron liikevaihtorajan ylittäville elinkeinonharjoittajille. (Holopainen, 2023, s. 140)  

Verovelvollinen joutuu laskemaan itse liikevaihdon, arvonlisäveron määrän ja huojennuksen 

määrän (Holopainen, 2023, s. 139). Huojennuksen määrän voi laskea seuraavalla 

laskukaavalla: 

Kuva 4. Alarajahuojennuksen laskukaava (mukaillen Tomperi, 2023, Arvonlisäveron 

huojennus pienille yrityksille – luku, kappale 2) 

 

Huojennusta ei saa silloin, jos laskukaavan perusteella laskettu huojennus on negatiivinen. 

Huojennus muuttuu negatiiviseksi nimenomaan silloin, kun liikevaihto on yli 30 000 euroa. 

(Holopainen, 2023, s. 140) Lisäksi, jos liikevaihto on enintään 15 000 euroa, laskukaavaa ei 

tarvitse käyttää. Alarajahuojennus on silloin sama kuin huojennukseen oikeuttava 

arvonlisävero. (Verohallinto, 2023-a) 
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Arvonlisäveron alarajahuojennuksessa on kuitenkin muistettava, että alarajahuojennus on 

tuloverotuksessa verotettavaa tuloa. Alarajahuojennus on liikkeenharjoittajan 

tuloverotuksessa sen tilikauden verotettavaa tuloa, jonka aikana huojennus on syntynyt. 

Veroilmoituksessa huojennus ilmoitetaan ”Saadut tuet ja avustukset” kohdassa. 

(Holopainen, 2023, s. 140) 

Tulevaisuudessa on myös tulossa muutoksia arvonlisäverotukseen, mikä vaikuttaa 

alarajahuojennukseen. Pienyritysten arvonlisäverotukseen on tulossa muutoksia vuonna 

2025, missä esimerkiksi alarajahuojennus poistuu kokonaan. Pienyritykset eivät voi saada siis 

alarajahuojennusta vuodelta 2025, vaikka liikevaihto jäisi alhaiseksi. Tämä koskee kaikkia 

pienyrityksiä. Muutoksen taustalla on Euroopan Unionin pienyritysdirektiivi. Tämän 

tavoitteena on vähentää pienyritysten hallinnollista taakkaa ja luoda Euroopan Unionin 

alueella sijaitseville pienyrityksille tasavertaiset toimintamadollisuudet sekä edistää 

kansainvälisen kaupan kehitystä. Verohallinto ohjeistaa muutoksista tarkemmin sitten kun 

kansallinen lainsäädäntö vahvistetaan. (Verohallinto, 2023-f) 

5.2.3 Liikkeen omaan käyttöön ja yksityiskäyttöön otetut tavarat 

Elinkeinonharjoittaja voi ottaa asiakkaille hankittuja tavaroita myös liikkeen omaan käyttöön, 

mutta siitä on suoritettava menonsiirtovienti. Menonsiirtovienti tarkoittaa sitä, että 

kirjanpidossa ostotilille täytyy tehdä vastakirjaus, eli kredit kirjaus. (Tomperi, 2023, 

Arvonlisävero liikkeen omaan käyttöön otetuista tavaroista – luku, kappale 1) Alla esimerkki 

siitä, että miten menonsiirtovienti tehdään kirjanpidossa.  
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Kuva 5. Menonsiirtovienti (Tomperi, 2023, Arvonlisävero liikkeen omaan käyttöön otetuista 

tavaroista – luku, kappale 1) 

 

Arvonlisäverollisena myyntinä pidetään myös tilannetta, jossa elinkeinonharjoittaja ottaa 

tavaroita tai palveluita yrityksestä omaan käyttöön. Arvonlisäverovelvollinen 

elinkeinonharjoittaja ilmoittaa ja maksaa arvonlisäveron omaan käyttöön otetuista 

tavaroista samalla tavalla kuin myisi tuotteen asiakkaalle. Tavaran tai palvelun ottaminen 

omaan käyttöön on kuitenkin silloin verotonta, kun elinkeinonharjoittaja ottaa vähäisesti 

tavaroita tai palveluja omaan käyttöön. Vähäisen käytön rajana pidetään 850 euroa 

vuodessa. (Verohallinto, 2017) 

5.3 Arvonlisäverotus kirjanpidossa 

Tilitettävän arvonlisäveron määrän on perustuttava asianmukaiseen tositteeseen. Kirjanpito 

on myös järjestettävä niin, että kirjanpidosta saadaan veron määräämiseen tarvittavat 

tiedot. Tämä on otettava silloin huomioon, kun suunnitellaan kirjanpitoa ja sen tilejä. 

(Tomperi, 2023, Arvonlisävero kirjanpidossa – luku, kappale 1) 

Kirjanpitoon merkitään eri verokantojen mukaiset myynnit omille tileilleen, tai 

vaihtoehtoisesti voidaan kirjauksia tehdessä käyttää erillisiä arvonlisäverokoodeja eri 

verokantojen myyntien selvittämiseksi. Myös eri verokantojen mukaiset ostot kirjataan 

omille tileilleen. (Tomperi, 2023, Arvonlisävero kirjanpidossa – luku, kappale2) 

Kirjanpidon kirjaukset voidaan tehdä joko nettokirjausmenettelynä tai 

bruttokirjausmenettelynä. Nettokirjausmenettelyssä tulo- ja menotileille kirjataan veroton 
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rahamäärä. Tällöin omille tileilleen kirjataan hankinnoista vähennettävä vero ja myynneistä 

suoritettava vero. Mikäli ostolaskuun merkittyä arvonlisäveroa ei saa vähentää, niin sekin 

kirjataan menotilille. Bruttokirjausmenettelyssä ostot, myynnit ja muut hankinnat kirjataan 

kirjanpidon tileille verollisina. Veron osuus erotellaan sitten joko koko kuukauden osalta tai 

tapahtumakohtaisesti.  Myynnistä suoritettava arvonlisävero merkitään tulonsiirtona 

arvonlisäverovelaksi ja hankinnoista vähennettävä vero taas arvonlisäverosaamiseksi. 

(Tomperi, 2023, Arvonlisävero kirjanpidossa – luku, kappaleet 3 ja 4) 

5.4 Arvonlisäveroilmoituksen antaminen ja maksaminen 

Arvonlisäverovelvollisen on ilmoitettava oma-aloitteisesti arvonlisävero Verohallinnolle 

verokauden mukaisesti. Omaverossa voi ilmoittaa arvonlisäveron sähköisesti. Verokausi voi 

olla kuukausi, neljännesvuosi tai vuosi, tämä riippuu yrityksen liikevaihdosta. Yleisin 

verokausi on kuukausi, mutta jos yrityksen liikevaihto on pientä, yritys voi hakea pitempää 

verokautta. (Holopainen, 2023, s. 143) Seuraavassa kuvassa kerrotaan yrityksen ilmoitus- ja 

maksupäivät riippuen siitä, mikä verokausi yrityksellä on.  

Kuva 6. Yrityksen verokauden ilmoitus- ja maksupäivät (Verohallinto, 2023-c) 
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Niin kuin kuvassa kerrotaan, että jos ilmoitusjakso on kuukausi, arvonlisäverotiedot 

ilmoitetaan viimeistään kohdekuukauden toisen seuraavan kuukauden 12. päivä. Eli 

esimerkiksi maaliskuun arvonlisävero ilmoitetaan toukokuun 12.päivä. Jos taas ilmoitusjakso 

neljännesvuosi, ilmoitus on annettava vuosineljänneksen toisen seuraavan kuun 12. päivä. 

Eli esimerkiksi toisen vuosineljänneksen, eli huhti-toukokuun, arvonlisävero ilmoitetaan 

elokuun 12.päivä. Jos ilmoitusjakso on kalenterivuosi, on veroilmoitus annettava viimeistään 

kalenterivuotta seuraavan helmikuun viimeinen päivä. (Holopainen, 2023, s. 144) 

Arvonlisävero on oma-aloitteinen vero ja oma-aloitteiset verot maksetaan Oma-vero 

palvelussa ilmoittamisen jälkeen oma-aloitteisten verojen viitteellä. Arvonlisävero lasketaan, 

ilmoitetaan ja maksetaan sentin tarkkuudella. Arvonlisävero maksetaan siis samana päivänä 

kuin se ilmoitetaan. Eli jos ilmoitusjakso on esimerkiksi kuukausi, arvonlisävero ilmoitetaan ja 

maksetaan viimeistään kohdekuukauden toisen seuraavan kuukauden 12.päivä. Viitenumero 

maksamiseen löytyy Omaverosta. Viitenumeroita on OmaVero-palvelussa kaikille eri 

verolajeille, joten pitää olla tarkkana, millä viitenumerolla verot maksetaan, jotta suoritus 

kohdentuisi oikealle verolle. (Holopainen, 2023, s. 144–145) 

6 Tutkimuksen toteuttaminen 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksellisen osuuden tarkoitus on selvittää, että mitkä kaikki asiat 

ovat aloittelevalle elinkeinonharjoittajalle vaikeita ymmärtää yritystä perustettaessa 

verotuksen näkökulmasta ja mistä he etsivät tietoa verotukseen liittyvissä asioissa. Tässä 

osuudessa oli tärkeää, että yrittäjät kertovat avoimesti omista kokemuksistaan yksityisen 

elinkeinonharjoittajan verotuksesta ja sen mahdollisista vaikeuksista yrittäjille.  

Tavoitteena on, että toimeksiantaja saa tietoa haastateltavien yrittäjien kokemuksista. On 

tärkeää, että aloittelevat yrittäjät ymmärtävät aloittaessaan, että mitä kaikkea yksityisen 

elinkeinonharjoittajan verotus pitää sisällään. 
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6.1 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyössä käytetään menetelmäsuuntauksena kvalitatiivista eli laadullista tutkimusta. 

Laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkimuksen kohteena olevien 

henkilöiden näkökulmaa tutkimuksessa tarkasteltavasta ilmiöstä. Tämä tarkoittaa sitä, että 

ollaan kiinnostuneita tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden ajatuksista ja kokemuksista 

kohteena olevasta asiasta. (Puusa & Juuti, 2020, Johdanto. Mitä laadullisella tutkimuksella 

tarkoitetaan? – luku, kappale 1) 

Laadullisessa tutkimuksessa aineistonkeruumenetelmänä käytetään usein esimerkiksi 

yksilöhaastatteluja, ryhmähaastatteluja ja havainnointia. Laadullisessa tutkimuksessa 

pyrkimys on nimenomaan se, että saadaan selville tutkimuksena olevien henkilöiden 

kokemuksia. Tämä asettaa tutkimukselle sen haasteen, että henkilöt, jotka ovat tutkimuksen 

kohteena, puhuvat avoimesti käsiteltävästä aiheesta ja siihen liittyvistä kokemuksista. (Puusa 

& Juuti, 2020, Johdanto. Mitä laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan? – luku, kappale 19) 

Opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui haastattelu ja haastattelutyypiksi 

valikoitui teemahaastattelu. Teemahaastattelu etenee etukäteen valitun teeman ja 

tarkentavien kysymyksien varassa. Teemahaastattelu on kuitenkin vapaamuotoinen ja 

joustava haastattelumenetelmä. Tässä aineistonkeruumenetelmässä korostetaan 

nimenomaan ihmisten tulkintoja asioista. Haastattelussa käydään läpi kaikki valitut teemat, 

mutta kysymysten järjestys ja laajuus, kysymyksien muoto vaihtelevat paljonkin. Siksi 

haastateltavien vastaukset ja tapa kertoa asioista ovat erilaisia. (Puusa & Juuti, 2020, 

Teemahaastattelu – luku, kappaleet 1 ja 2) 

Teemahaastattelu valikoitui aineistonkeruumenetelmäksi, koska sitä pidettiin parhaimpana 

vaihtoehtona tähän tutkimukseen. Haastattelussa haluttiin, että haastattelu pysyy 

vapaamuotoisena ja joustavana, jotta saadaan hyvin tietoa haastateltavien kokemuksista ja 

että he pystyisivät puhumaan avoimesti verotuksen vaikeuksista.  
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6.2 Tutkimuksen suunnittelu  

Tutkimusosuus jakautui kolmeen eri vaiheeseen (kuva 7). Opinnäytetyön tutkimuksen 

vaiheet olivat haastattelun suunnittelu, haastatteleminen, haastattelusta saaman tiedon 

käsittely ja tulosten raportointi.  

Kuva 7. Tutkimusprosessin vaiheet 

 

Haastattelutyypin valitsemisen jälkeen alkoi haastattelun suunnittelu. Suunnitteluvaiheessa 

pohdittiin kysymysten aiheita ja niiden muotoilua. Valitsin teemahaastatteluun kolme eri 

aihealuetta, josta halusin haastatella yrittäjiä. Aihealueet kysymyksissä olivat yksityisen 

elinkeinonharjoittajan ohjeet verotuksesta, rekisterit ja arvonlisäverotus. Kysymykset lähdin 

miettimään niin, että saisin mahdollisimman paljon irti haastateltavista yrittäjistä. Oli 

tärkeää saada tietää, että mikä heille on vaikeaa verotukseen liittyen ja minkälaisia ohjeita 

olisi hyvä saada aloitteleville yrittäjille. 

Opinnäytetyössä haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Haastattelin kahta eri nuorta 

yksityistä elinkeinonharjoittajaa. Molemmat yrittäjät ovat 2000-luvulla syntyneitä ja 

harjoittavat elinkeinotoimintaa Tampereella. Yrittäjä A on toiminut noin vuoden yrittäjänä ja 

hän on liikkeenharjoittaja. Yrittäjä B on ollut taas yrittäjänä jo neljä vuotta ja hän on 

ammatinharjoittaja. Molemmat heistä toimivat yrittäjinä kauneudenhoitoalalla. Molempia 

haastateltavia yhdistää se, että heillä ei ole ollut minkäänlaista kokemusta yrittäjyydestä. 

Yrittäjä A taustana on lukiopohja ja lähihoitaja-koulutus. Yrittäjä B on aloittanut yrittäjyyden 

ammattikoulun jälkeen. Ammattikoulussa hän on opiskellut hiusalalla ja liiketaloutta. Heille 

kummallekaan ei ole koulussa opetettu yhtään mitään yksityisen elinkeinonharjoittajan 

verotuksesta, joten molemmat heistä lähtivät yrittäjyyteen tietämättöminä siitä, että mitä 

kaikkea yksityisen elinkeinotoiminnan aloittaminen on verotuksen näkökulmasta ja miten 

yksityistä elinkeinonharjoittajaa arvonlisäverotetaan.  
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Moni yksityinen elinkeinonharjoittaja on varmasti samassa tilanteessa haastateltavien 

yrittäjien kanssa. Voi olla, että aloittelevat yrittäjät eivät ole saaneet minkäänlaista pohjaa 

yrittäjyyteen esimerkiksi koulussa, eli he lähtevät yksityiseksi elinkeinonharjoittajaksi niin 

sanotusti nollasta. Tällaisille aloitteleville elinkeinonharjoittajille on siis tärkeää, että ohjeet 

ovat selkeitä ja tietoa on helppo löytää. Myös erilaiset aloittelevan yrittäjän vapaaehtoiset 

kurssit voivat olla hyviä aloittelevalle elinkeinonharjoittajalle. 

7 Tulokset 

Yrittäjiä haastateltiin yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksesta 10.11.2023 ja 

11.11.2023. Yrittäjä B:n haastattelu oli 10.11.2023 ja yrittäjä A:n haastattelu oli 11.11.2023. 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluna ja suullisesti. Molempien yrittäjien 

haastattelussa käytettiin samaa haastattelupohjaa, mutta kysymykset saattoivat olla eri 

muodossa tai sanajärjestyksessä, mutta haastattelupohja oli kuitenkin sama molemmille 

yrittäjille. 

7.1 Yksityisen elinkeinonharjoittajan ohjeet verotuksesta 

Haastattelu aloitettiin kysymällä yrittäjiltä, että mistä he ovat etsineet tietoa verotukseen 

liittyen, kun he ovat aloittaneet yritystoiminnan. Erityisesti haluttiin tietää, että onko 

yrittäjät käyneet Verohallinnon sivuilla, kun he ovat etsineet tietoa verotuksesta. Lisäksi 

kysyttiin haastateltavilta yrittäjiltä, että muistavatko he jotain tiettyä Verohallinnon ohjetta, 

mistä olisi ollut erityisesti apua ja on ollut hyvä ohje heidän mielestään. Entä oliko taas joku 

huono ohje, jota olisi ollut esimerkiksi vaikea ymmärtää. Yrittäjiltä kysyttiin myös, että 

minkälaiset ohjeet olisivat haastateltavien yrittäjien mielestä parhaita ja helpoin ymmärtää. 

Entä sitten, mitkä ovat huonoja ohjeita, joita on vaikein ymmärtää. Viimeisenä 

haastateltavilta yrittäjiltä kysyttiin, että minkälaisia ohjeita he toivoisivat enemmän, joita 

Verohallinto voisi esimerkiksi lähteä toteuttamaan.   

Haastattelussa haluttiin myös tietää, että mitä mieltä yrittäjät ovat kevytyrittäjille 

suunnatusta ohjeesta ”Kevytyrittäjä – näin pääset alkuun”. Ohjeen löydät liitteestä numero 

2. Näin Verohallinto voisi miettiä, että olisiko tämän tyylinen ohje myös hyvä yksityisille 
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elinkeinonharjoittajille ja miten sitä voisi lähteä toteuttamaan. Kyseinen ohje on tehty 

yhteistyössä Verohallinnon, Aluehallintaviraston, ELY-keskuksen, Eläketurvakeskuksen, 

Kelan, Uusi työ ry:n ja Uusyrityskeskuksen kanssa (Verohallinto, 2023-d). 

Yrittäjä A, joka on ollut yrittäjänä noin vuoden, kertoi, että kun hän on aloittanut 

yritystoiminnan, hän on käynyt uuden yrittäjän opastuskeskustelussa Uusyrityskeskuksella. 

Lisäksi hän yritti katsoa myös Verohallinnon sivuilta ohjeita verotukseen liittyen ja myös 

muita nettisivuja kyseiseen aiheeseen liittyen, mutta yrittäjä A:lle ne olivat todella vaikeita 

ymmärtää, koska tekstiä oli paljon ja informaation tulva oli yrittäjä A:lle liikaa. Hän kertoi, 

että hän on katsonut YouTubesta videoita, jossa opastettiin esimerkiksi, miten 

ilmoittaudutaan arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja kyseinen video oli hyvä, koska hän 

pystyi tekemään videon perässä ja ilmoittautumaan sen avulla arvonlisäverovelvollisten 

rekisteriin. Verohallinnon ohjeista hänelle ei siis ollut oikeastaan apua. Yrittäjä A toivoisi, 

että verohallinto panostaisi enemmän ohjeisiinsa, että uudet yrittäjät ymmärtäisivät ne 

paremmin. Hänen on hyvin vaikea keskittyä pitkiin teksteihin, jossa kerrotaan paljon asiaa, 

joten yrittäjä A:n mielestä opetusvideot olisivat paljon parempia. Yrittäjä A toivoisi 

Verohallinnolta esimerkiksi sellaisia videoita, joita voisi katsoa ja samalla tehdä itse perässä. 

Tällaiset videot voisivat olla esimerkiksi sellaisia, missä opastettaisiin, että miten liitytään 

arvonlisäverovelvollisten rekisteriin tai ennakkoperintärekisteriin. Tällaisissa videoissa 

kerrottaisiin vaihe vaiheelta, kuinka kyseinen asia tapahtuu ja seuraamalla videota on sitten 

helppo tehdä itse perässä. 

Yrittäjä A katsoi ohjetta ”Kevytyrittäjä – näin pääset alkuun”, jonka hänelle näytin. Hänen 

mielestään ohje on ihan hyvä, koska siinä on asiat kerrottu lyhyesti ja ytimekkäästi, joten 

yksityisille elinkeinonharjoittajille voisi tehdä saman tyyppisen ohjeen. Tässäkin kohtaa 

yrittäjä A kuitenkin painotti sitä, että parempi ohje olisi kuitenkin sellainen, jossa näytetään 

asiat ja voisi itse tehdä perässä, eikä niinkään ohjeet, jossa kerrotaan lyhyesti asia, mutta 

sitten ohjeistetaan, että mistä löytyy lisätietoa.  

Yrittäjä A kertoi myös tässä kohtaa haastattelua, että hän otti hyvin nopeasti kirjanpitäjän 

itselleen, koska ei ymmärtänyt verotukseen liittyviä asioita ja hänelle veroasiat ovat hyvin 

vaikeita. Hän stressaantui veroasioista hyvin paljon, koska ei ymmärtänyt juurikaan mitään, 



23 

 

vaikka hän yritti etsiä tietoa ja monet eri tahot yrittivät selittää hänelle verotukseen liittyviä 

asioita. Nykyään, jos hänelle tulee joitain asioita mieleen verotukseen liittyen, niin hän kysyy 

asiaa kirjanpitäjältään, eikä ryhdy itse etsimään tietoa. Kirjanpitäjä tekee asioita myös paljon 

hänen puolestaan, joten hänen ei tarvitse enää stressaantua veroasioista. Yrittäjä A kertoi, 

että hänen elämänsä on kirjanpitäjän myötä helpottunut todella paljon. 

Yrittäjä B, joka on toiminut jo neljä vuotta yrittäjänä, kertoi, että kun hän aloitti 

yritystoiminnan, niin hän etsi tietoa netistä eri lähteistä. Hän myös käytti paljon 

Verohallinnon nettisivuja. Yrittäjä B muisteli erään Verohallinnon ohjeen, minkä muistaa 

hyvänä ohjeena. Kyseisessä ohjeessa kerrottiin, että mihin rekistereihin yksityisen 

elinkeinonharjoittajan pitää liittyä, jos liikevaihto on tietyn verran tai jos 

elinkeinonharjoittaja on palkanmaksaja. Yrittäjä B:n kanssa keskustelimme myös siitä, että 

hän ymmärsi kyllä hyvin ohjeista kaikki perusasiat, mutta syvemmin kyseisistä asioista hän ei 

sitten ymmärtänytkään. Asiaa oli todella paljon ja niiden sisäistäminen syvemmin oli 

hankalaa. Eli esimerkiksi sellaiset Verohallinnon ohjeet oli vaikea ymmärtää, jossa oli paljon 

tekstiä ja paljon asiaa, mitä pitäisi ymmärtää. Hän nimesi yhden ohjeen vaikeaksi ja se oli 

ohje ”Arvonlisäveron vähennysoikeudesta”. Yrittäjä B oli myös sitä mieltä, että kuvat ja 

videot olisivat parempia ohjeita, kuin sellaiset, jossa on tosi paljon tekstiä ja paljon eri asiaa.  

Haastattelussa yrittäjä B:lle näytettiin myös Verohallinnon ohje ”Kevytyrittäjä – näin pääset 

alkuun”. Hän piti ohjetta hyvänä ja hänen mielestään olisi hyvä, jos yksityisille 

elinkeinonharjoittajille julkaistaisiin saman tyyppinen ohje. Hänen mielestään tuollaiset 

aikajana tyyppiset ohjeet voisivat olla hyviä, jossa kerrotaan, että mitä kannattaa tehdä 

missäkin vaiheessa.  

Yrittäjä B:n kanssa tuli myös puheeksi kirjanpitäjä ja se, koska hän on kirjanpitäjän ottanut. 

Hän kertoi, että aluksi, noin vuoden verran, hän teki ensin itse kaikki kirjanpitoon ja 

verotukseen liittyvät asiat, mutta aika pian hän otti kuitenkin kirjanpitäjän. Nykyään hän 

kysyy aina kirjanpitäjältään apua, jos tulee jotain ongelmia. Kirjanpitäjä tekee myös hänen 

puolestaan asioita, mitkä liittyvät verotukseen. Yrittäjä B kertoi myös, että kun hän oli aluksi 

tehnyt noin vuoden itse kirjanpitoa, niin sen jälkeen, kun hän oli ottanut kirjanpitäjän, 

kirjanpitäjä joutui tekemään paljon asioita uudestaan edelliseltäkin verovuodelta, koska 
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jotkut asiat olivat pielessä hänen kirjanpidossaan ja verotuksessaan. Eli kaikki asiat ei yrittäjä 

B:lle ollut selviä. Yrittäjä B oli samoilla linjoilla, kuin Yrittäjä A, että yrittäjyys on helpottunut 

huomattavasti sen jälkeen, kun on ottanut kirjanpitäjän.  

7.2 Rekisterit 

Seuraavaksi haastattelussa kysyttiin, että mihin rekistereihin yrittäjä A ja yrittäjä B ovat 

ilmoittautuneet. Haluttiin myös tietää, että ymmärsivätkö he aloittaessaan, että mihin 

rekistereihin heidän pitäisi ilmoittautua ja mitä velvollisuuksia eri rekistereihin liittyminen 

tuo. 

Yrittäjä A on ilmoittautunut arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja ennakkoperintärekisteriin. 

Hän ei aloittaessaan ymmärtänyt, että mihin rekistereihin hänen olisi kuulunut liittyä, vaan 

hän meni sen mukaan, mihin hänen suositeltiin liittyvän. Hänelle siis kerrottiin uuden 

yrittäjän opastuskeskustelussa, mihin rekistereihin hänen kannattaisi liittyä. Hän myös liittyi 

rekistereihin YouTube-videon mukaan, missä kerrottiin, että mihin rekistereihin kannattaisi 

liittyä. Yrittäjä A ymmärsi kuitenkin sen, että hänen ei tarvitse ilmoittautua 

työnantajarekisteriin, koska hän ei ole työnantaja. Tämänkin tiedon hän sai kyseisestä 

Youtube-videosta, jonka hän katsoi. Yrittäjä A ei myöskään tiedä velvollisuuksista, mitä eri 

rekistereihin liittyminen tuo. Hän myös lisäsi haastattelussa sen, että hän ei ehkä ymmärrä 

niistä tänä päivänäkään vielä tarpeeksi.  

Yrittäjä B kertoi, että hän on ilmoittautunut arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja 

ennakkoperintärekisteriin. Alussa kuitenkin rekistereihin ilmoittautuminen oli hankalaa, 

koska hän ei tiennyt mihin pitää ilmoittautua. Hän oli ilmoittautunut aloittaessaan vain 

arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja myöhemmin hänelle selvisi, että hänen kuuluisi olla 

myös ennakkoperintärekisterissä. Tämä asia tuli Yrittäjä B:lle ihan yllätyksenä. Yrittäjä B sai 

tietää ennakkoperintärekisteristä toiselta yritykseltä, jolta hän laskutti työstänsä. Sitten 

vasta hän ymmärsi, että hänen kuuluisi olla myös ennakkoperintärekisterissä. Yrittäjä B olisi 

siis kaivannut alussa enemmän tietoa ennakkoperintärekisteristä ja selvemmät ohjeet siihen 

liittyen. 
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7.3 Arvonlisävero 

Viimeisenä aiheena haastattelussa oli arvonlisävero. Haastattelussa haluttiin vähän 

syvemmin tietää yrittäjien kokemuksia arvonlisäverosta, joten haastateltavien 

elinkeinonharjoittajien kanssa siitä puhuttiinkin vähän laajemmin. Haluttiin ensimmäiseksi 

tietää, että ymmärtävätkö yrittäjät ylipäätään, että mikä arvonlisävero on. Haastateltavilta 

kysyttiin myös, että onko arvonlisäveron ilmoittamisessa tai maksamisessa jotain ongelmia. 

Tai onko vähennysoikeuden kanssa jotain ongelmia, eli osaako yrittäjä vähentää 

arvonlisäveron, joka sisältyy toiselta arvonlisäverovelvolliselta ostetun tavaran tai palvelun 

hintaan. Yrittäjiltä haluttiin myös tietää tarkemmin alarajahuojennuksesta. Haluttiin 

esimerkiksi tietää, että tietävätkö yrittäjät sitä, että jos liikevaihto on alle 30 000 euroa, niin 

arvonlisäverosta saa alarajahuojennuksen. Alarajahuoennusta pitää kuitenkin erikseen osata 

hakea. Eli haluttiin myös tietää, että tietävätkö yrittäjät, että alarajahuojennusta ei saa 

automaattisesti. Lisäksi yrittäjiltä kysyttiin, että ovatko he tietoisia siitä, että arvonlisäveron 

alarajahuojennus lähtee kokonaan pois vuonna 2025, eli vuonna 2025 ei saa enää 

alarajahuojennusta.  

Yrittäjä A kertoi, että hän ei ymmärrä arvonlisäverosta oikeastaan yhtään mitään. Hän kertoi, 

että hän lähettää kirjanpitäjälleen ostoista kuitit ja hänen kirjanpitäjänsä on hoitanut 

arvonlisäveroasiat hänen puolestaan. Lisäksi yrittäjä A ei ole itse osannut ilmoittaa tai 

maksaa arvonlisäveroa, eikä myöskään vähentää ostojansa, joten hänelle kirjanpitäjä on 

tärkeässä roolissa hänen yritystoimintaansa. Kun puhuimme yrittäjä A:n kanssa 

arvonlisäveron alarajahuojennuksesta, hän sanoi, että oli kuullut siitä ystävältään ja ymmärsi 

silloin, että hän saa alarajahuojennuksen, mutta muita asioita hän ei siitä sitten oikein 

ymmärtänytkään. Kirjanpitäjä oli osannut hoitanut tämänkin asian yrittäjä A:n puolesta. Eli 

kirjanpitäjä oli osannut hakea arvonlisäveron alarajahuojennusta yrittäjä A:lle. Yrittäjä A ei 

myöskään tiennyt, että arvonlisäveron alarajahuojennus poistuu ja se tuli hänelle ihan 

yllätyksenä. 

Yrittäjä B kertoi, että hänelle tuntui helpolta arvonlisäveron ilmoittaminen ja maksaminen, ja 

hänen mielestään Verohallinnon ohjeissa oli kerrottu selvästi, että koska pitäisi ilmoittaa ja 

koska pitäisi maksaa arvonlisävero. Myös arvonlisäveron vähennysoikeuden pääpiirteet 
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olivat yrittäjä B:lle helppo asia ymmärtää, mutta heti kun asiaan mentiin syvemmin, niin ne 

ei enää ollutkaan yrittäjä B:lle niin helppoja asioita.  Arvonlisäveron perusteet olivat siis 

yrittäjä B:lle helppoja, mutta arvonlisäverossa on paljon poikkeuksia, mitkä tekevät 

arvonlisäverosta haastavan ja monimutkaisen. Hän siis ymmärsi yksinkertaisesti sen, että 

hän voi vähentää ostojensa arvonlisäveron hänelle määrättävästä arvonlisäverosta. Yrittäjä B 

myös ymmärsi, että kun on alle 30 000 euron liikevaihto, niin saa alarajahuojennuksen, 

mutta sitä hän ei tiennyt aluksi, että se pitäisi erikseen hakea. Kun yrittäjä B sai kirjanpitäjän, 

niin kirjanpitäjä ymmärsi hakea alarajahuojennuksen, myös aikaisemmalta vuodelta, jolta 

yrittäjä B ei sitä ymmärtänyt hakea. Yrittäjä B kertoi, että tähän asiaan olisi pitänyt olla 

tarkemmat ohjeet, että alarajahuojennusta pitäisi erikseen hakea. Haastattelun lopuksi, kun 

oli puhetta, että alarajahuojennus poistuu vuonna 2025, niin selvisi, että yrittäjä B ei ollut 

tietoinen asiasta.  

7.4 Haastattelun yhteenveto  

Haastattelusta huomaa sen, kuinka eri ihmiset oppivat asioita eri tavalla. Toisille voi olla 

helppoa verotukseen liittyvät asiat ja toisille taas ne ovat todella vaikeita asioita. Aloitteleva 

yksityinen elinkeinonharjoittaja saa informaation tulvan aloittaessaan yritystoiminnan. 

Tietoa verotuksesta löytyy paljon eri lähteistä ja asioita, mitä pitäisi oppia verotuksesta, on 

paljon. Olisi tärkeää, että Verohallinnolta löytyisi ohjeet kaikenlaisille oppijoille ja aloittaville 

yrittäjille, jotta jokainen ymmärtäisi, että mitä pitää ottaa huomioon elinkeinotoimintaa 

aloittaessa verotuksen näkökulmasta, ja miten yksityistä elinkeinonharjoittajaa verotetaan. 

Puhuimme haastattelussa yrittäjien kanssa, että minkälaiset ohjeet olisivat hyviä 

aloittelevalle yrittäjälle ja molemmat haastateltavat yrittäjät vastasivat, että videot olisivat 

parhaita. Molemmat yrittäjät olivat myös samaa mieltä siitä, että ohjeet, jossa on paljon 

tekstiä ja asiaa, olivat vaikeimpia ja niiden ymmärtäminen on haastavaa. Eli Verohallinnon 

kannattaisi panostaa ohjeisiin, mitkä olisivat videoita. Verohallinto voisi panostaa esimerkiksi 

lisäämällä YouTube-palveluun monipuolisesti videoita eri aiheista ja lisätä linkit Vero.fi 

sivuille, että aloittelevat yrittäjät löytäisivät videot helposti. Monet muutkin aloittelevat 

yrittäjät saattavat olla samanlaisia oppijoita haastateltavien yrittäjien kanssa ja samaa mieltä 

siitä, että videot ovat paras vaihtoehto, millä oppii parhaiten.  
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Haastattelussa kävi myös ilmi, että molemmat yrittäjät ovat ottaneet itselleen kirjanpitäjän, 

koska verotukseen liittyvät asiat tuntuvat heille vaikeilta. Molemmille yrittäjille se on ollut 

helpottava asia yritystoiminnassa. Yrittäjä A ei oikein ymmärtänyt mitään verotuksesta, joten 

hän otti kirjanpitäjän hoitamaan asiat hänen puolestaan. Yrittäjä B otti myös samasta syystä, 

koska hän ei ymmärtänyt ihan kaikkea verotuksesta. Tämä vähentää haastateltavien 

yrittäjien stressin määrää, että ei tarvitse itse opetella kaikkea, vaan kirjanpitäjä hoitaa 

suurimman osan taloudellisista asioista.  

Kirjanpitäjän ottaminen helpottaa paljon yrittäjä taakkaa ja kirjanpitäjä hoitaa paljon asioita 

yrittäjän puolesta. Kirjanpitäjä on taloudellinen asiantuntija, joka hallinnoi ja seuraa 

yrityksen raha-asioita. Yrittäjällä itsellään ei välttämättä ole aikaa tai osaamista hoitaa 

kaikkia taloudellisia asioita, joten varsinkin aloittavalle yrittäjälle kirjanpitäjä on usein 

korvaamaton resurssi. Kirjanpitäjän vastuualueisiin voi kuulua esimerkiksi liiketoimien 

tallentaminen, eli yrityksen tulojen ja menojen kirjaaminen, myös veroasioiden hoitaminen, 

taloudellisien raporttien laatiminen, budjetointi ja taloudellinen neuvonanto. Kirjanpitäjän 

tehtävänä on siis varmistaa, että yrityksen taloudelliset asiat hoidetaan lainmukaisesti. 

(Yrityksen-perustaminen, n.d.-a) 

Kun puhuimme yrittäjien kanssa rekistereistä ja siitä, että mihin Verohallinnon rekistereihin 

he ovat ilmoittautuneet, niin molemmat haastateltavista yrittäjistä ovat ilmoittautuneet 

arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja ennakkoperintärekisteriin. Molemmat yrittäjä ovat siis 

ilmoittautuneet oikeisiin rekistereihin, koska heidän liikevaihtonsa on yli 15 000 euroa ja he 

eivät ole työnantajia. Tällöin yksityisen elinkeinonharjoittajan pitää olla ilmoittautunut 

arvonlisäverovelvollisten rekisteriin ja ennakkoperintärekisteriin ilmoittautuminen on 

suositeltavaa (Verohallinto, 2023-h). Rekistereihin liittyminen ei kuitenkaan ollut yrittäjä 

B:lle täysin selvää ja aluksi hän oli ilmoittautunut vain arvonlisäverovelvollisten rekisteriin. 

Yrittäjä A ilmoittautui rekistereihin vain sen mukaan, mihin hänet käskettiin ilmoittautua.  

Kokemukset arvonlisäverotuksesta erosivat yrittäjä A:lla ja yrittäjä B:llä. Yrittäjä A ei 

ymmärtänyt oikeastaan paljoa mitään arvonlisäverotuksesta ja yrittäjä B ymmärsi 

arvonlisäverotuksesta taas pääasiat. Kuitenkin yksi asia nousi molempien haastatteluissa 

esille, että kumpikaan haastateltavista yrittäjistä ei tiennyt, että arvonlisäveron 
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alarajahuojennusta pitäisi hakea erikseen, eikä sitä saa automaattisesti. Tästä voisi siis olla 

paremmat ohjeistukset Verohallinnon sivuilla aloittaville yrittäjille, kuten muillekin 

pienyrittäjille. Arvonlisäveron alarajahuojennus poistuu kuitenkin vuonna 2025 ja 

haastatteluissa kävi ilmi, että haastateltavat yksityiset elinkeinonharjoittajat eivät sitä 

tienneet. Verohallinto voisi siis tästä asiasta tiedottaa enemmän, varsinkin silloin, kun ollaan 

lähempänä vuotta 2025, jotta se tavoittaisi kaikki pienyrittäjät.  

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, että mitä kaikkea yksityisen elinkeinonharjoittajan 

pitää ottaa huomioon yritystä perustettaessa verotuksen näkökulmasta ja mihin 

rekistereihin yksityisen elinkeinonharjoittajan pitäisi liittyä. Tavoitteena oli myös selvittää 

yksityiskohtaisemmin, että miten yksityistä elinkeinonharjoittajaa arvonlisäverotetaan.  

Yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksen perusasiat ovat suhteellisen helpot ja 

yksinkertaiset, mutta verotuksessa on paljon asioita ja poikkeuksia, jotka tekevät 

verotuksesta haastavan ja monimutkaisen asian. Kuitenkin opinnäytetyön teoreettisen 

viitekehyksen avulla saavutettiin opinnäytetyön tavoitteen ja saatiin hyvä kokonaiskuva siitä, 

että miten yksityistä elinkeinonharjoittajaa verotetaan ja mitä kaikkea pitää ottaa huomioon 

yritystoimintaa perustettaessa. 

Opinnäytetyön tutkimusosuudessa halusin ottaa selvää siitä, että miten yksityiset 

elinkeinonharjoittajat kokevat verotuksen. Halusin myös, että toimeksiantaja Verohallinto 

saisi tietoa siitä, että miten he voisivat parantaa omia ohjeitansa tai viestintäänsä. Tutkimus 

toteutettiin haastatteluna, missä kerättiin tietoa haastateltavilta elinkeinonharjoittajilta siitä, 

että mistä he keräävät tietoa verotuksesta ja mitkä asiat ovat heille vaikeita tai helppoja 

ymmärtää verotukseen liittyen. Yksityisten elinkeinonharjoittajien vaikeudet ovat tärkeä 

tunnistaa, jotta Verohallinto voisi parantaa omia ohjeitansa, jotta yksityiset 

elinkeinonharjoittajat ymmärtäisivät veroasiat paremmin. Jokaisen yksityisen 

elinkeinonharjoittajan, jotka hoitavat veroasioita itse ilman kirjanpitäjää, tulisi kuitenkin olla 

hyvin perillä yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksesta. Ja vaikka elinkeinonharjoittajalla 
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olisikin kirjanpitäjä, niin silti verotuksesta kannattaisi tietää pääpiirteet ja ymmärtää, että 

mitä kirjanpitäjä tekee.  

Haastattelussa haastattelin kahta nuorta yrittäjää ja sain heiltä hyvin tietoa yksityisten 

elinkeinonharjoittajien vaikeuksista verotukseen liittyen. Yksi tavoitteeni haastattelussa oli, 

että haastateltavat elinkeinonharjoittajat puhuisivat avoimesti kokemuksistaan 

verotuksesta. Tämä onnistui haastattelussa hyvin ja haastattelutyypiksi valitsemani 

teemahaastattelu tuki tavoitteen täyttymistä. 

Tutkimuksen tuloksista saatiin selville, että osa Verohallinnon ohjeista yksityisille 

elinkeinonharjoittajille ovat epäselkeitä yrittäjille. Yksi asia, mikä myös nousi esille 

molempien yrittäjien haastatteluista, oli se, että haastateltavat haluaisivat, että 

opetusvideoita olisi enemmän tarjolla esimerkiksi Verohallinnon sivuilla tai YouTubessa. 

Heille kummallekin sellaiset ohjeet, missä on paljon tekstiä ja asiaa, ovat haastavampia 

ymmärtää. Molemmat kaipasivat selkeyttä ohjeisiin ja nimenomaan enemmän 

opetusvideoiden tyylisiä videoita. 

Toinen asia, mikä nousi molempien yrittäjien haastattelusta, oli arvonlisävero. Toiselle 

yrittäjälle arvonlisävero on vaikeasti ymmärrettävä verolaji ja toiselle yrittäjälle pääpiirteet 

arvonlisäverossa on helppo ymmärtää, mutta poikkeukset ja syvällisemmät asiat 

arvonlisäverosta ovat haastavia. Arvonlisäverosta on paljon ohjeita, mutta niissäkin ohjeissa 

on paljon tekstiä ja asiaa. Yrittäjien ja varsinkin aloittelevien yrittäjien kannalta olisi parempi, 

että näistä ohjeista tehtäisiin selkeämpiä ja niin kuin on jo mainittu, niin opetusvideot 

olisivat enemmän kuin toivottuja.  

Haastattelun tulokset käytiin läpi toimeksiantajan kanssa. Toimeksiantaja piti haastattelun 

tuloksia hyvinä ja tulokset ovat heille arvokasta tietoa. Tulokset tukevat myös 

toimeksiantajan ajatuksia, että mitä ohjeita yksityiset elinkeinonharjoittajat toivoisivat 

enemmän ja missä asioissa heillä on vaikeuksia. Tulosten pohjalta on myös hyvä lähteä 

pohtimaan sitä, että mitä Verohallinto voisi tehdä paremmin ja miten he voisivat parantaa 

omia palvelujaan ja ohjeitaan, jotta yksityiset elinkeinonharjoittajat ymmärtäisivät asiat 

paremmin.  



30 

 

9 Pohdinta 

Koen, että opinnäytetyöni aihe oli itselleni kiinnostava ja siksi sen tekeminen oli itselleni 

mielekästä. Yksityisen elinkeinonharjoittajan verotus oli minulle täysin vieras asia ja lähdin 

haastamaan itseäni tekemällä kyseisestä aiheesta opinnäytetyön. Koen, että se kehitti 

osaamistani yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksen osa-alueella ja minulle jäi käteen 

tästä todella paljon uutta tietoa. Henkilökohtainen tavoitteeni oli saada enemmän osaamista 

yksityisen elinkeinonharjoittajan verotuksesta ja siinä onnistuin.  

Olin asettanut opinnäytetyölleni aikataulun, mikä hieman venyi. Täysipäiväinen työ loi 

haasteita opinnäytetyöprosessissa ja tämän takia opinnäytetyön aikataulu venyi. Vaikka olin 

varannut reilusti aikaa opinnäytetyölle, ei kaikkea aikataulullisia asioita pystynyt arvioimaan 

etukäteen. Olin myös asettanut itselleni arvosanatavoitteen, jonka pidin mielessä koko 

prosessin ajan. Jotta saavuttaisin asettamani arvosanatavoitteen, niin päätin hieman joustaa 

opinnäytetyön aikataulussa. Päätin, että muutaman viikon venyminen ei haittaa. 

Opinnäytetyö eteni joinain kuukausina enemmän kuin toisina ja jouduin myös pitämään 

syksyllä taukoa opinnäytetyöstä oman jaksamiseni takia noin kahden kuukauden verran. 

Siihen nähden, kuinka paljon jouduin olemaan töissä ja samalla tekemään opinnäytetyötäni, 

niin olen kuitenkin hyvin tyytyväinen koko opinnäytetyöprosessiini ja sen aikatauluun, vaikka 

se ei ihan aikataulussa ollutkaan.  

Teoriaosuuden myötä sain paljon tietoa ja opin uusia asioita yksityisen elinkeinonharjoittajan 

verotuksesta, etenkin arvonlisäverotuksesta. Teoriaosuuden tekeminen oli mielekästä, koska 

sain tutustua itselle ihan täysin uusiin verolajeihin. Teoreettinen viitekehys muodostui 

opinnäytetyöhöni tutkimuskysymysten avulla. Mietin siis ensin tutkimuskysymykset ja niiden 

pohjalta lähdin miettimään teoriaa ja sen rakennetta. Koin tämän itselleni helpoimmaksi ja 

se myös onnistui opinnäytetyössäni hyvin. Rakenne on järkevä ja sen eteneminen tuntuu 

loogiselta. 

Teoriaosuuteen lähteiden löytäminen oli helppoa ja niitä oli paljon. Sain opinnäytetyöhöni 

monipuolisesti lähteitä ja jouduin myös pohtimaan eri lähteiden välillä, että mitä käytän 

omassa teoriassani. Kuitenkin teoriaosuuteen meni eniten aikaa ja sen kirjoittaminen oli 
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työläämpää. Vaikka lähteitä oli paljon, niin uuden asian opetteleminen vei itseltänikin aikaa. 

Itselleni oli myös tärkeää juuri se, että teoriaosuuden rakenteesta tulee järkevä ja se kulkee 

luonnollisesti eteenpäin.  

Tutkimusosuudessa oli selkeät tavoitteet ja halusin, että yrittäjät kertoisivat avoimesti 

omista kokemuksistaan. Aineistonkeruumenetelmänä haastattelu oli juuri oikea tapa lähteä 

selvittämään sitä, mitä haluttiin tutkia tässä opinnäytetyössä. Teemahaastattelu tuki myös 

hyvin tavoitteita, sillä se oli ainoa oikea haastattelutyyppi, sillä se sopi hyvin haastattelun 

kohteeseen, eli yrittäjiin.  

Tutkimusosuuden luotettavuus pyrittiin varmistamaan sillä, että haastattelut käytiin 

yksilöhaastatteluina ja suullisesti. Tällä varmistettiin se, että haastateltavat kertoo syvemmin 

ja avoimesti kokemuksistaan, jotta tulokset olisivat luotettavia. Jos haastattelu olisikin ollut 

kyselytutkimus, niin voi olla, että vastaajat eivät olisi halunneet kirjoittaa ja vastata 

kysymyksiin niin laajasti, kuin haastattelumuodossa.  

Toimeksiantajan kanssa yhteydenpito sujui mutkattomasti ja oli helppoa sopia tapaamisia, 

jolloin keskustelimme opinnäytetyöstäni, koska itsekin työskentelen Verohallinnolla ja 

saimme tapaamiset sovitettua aikatauluumme hyvin. Oli myös helppoa ymmärtää 

toimeksiantajan tarpeet ja luoda haastattelu niiden pohjalta. Tiesin, mitä toimeksiantaja 

haluaa haastattelulta ja juttelimme siitä avoimesti. Mielestäni haastattelun tulokset 

vastasivat hyvin toimeksiantajan tarpeisiin. 

Kuitenkin näin jälkikäteen ajateltuna voisi haastattelussa olla useampi vastaaja, jotta saisi 

laajemman kuvan yrittäjien tilanteesta. Olisi ollut myös mukava haastatella esimerkiksi 

kirjanpitäjää tai Verohallinnolla työskentelevää henkilöä. Olisi ollut kiva tietää, että miten 

heidän työssään näkyy yksityisten elinkeinonharjoittajien ongelmat verotukseen liittyen. 

Opinnäytetyötäni voisi myös jatkokehittää, esimerkiksi tulosten perusteella voisi tehdä 

sellaisia opetusvideoita verotukseen liittyen, mitä yksityiset elinkeinonharjoittajat 

haluaisivat.  
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Opinnäytetyöprosessi oli kokonaisuudessaan opettavainen ja vaikka aina löytyy 

parannettavaa, niin työstä tuli juuri sellainen kuin ajattelin. Saavutin kaikki tavoitteistani ja 

pääsin oppimaan uutta. Olen enemmän kuin tyytyväinen lopputulokseen. 
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Liite 1. Haastattelupohja 

Yksityisen elinkeinonharjoittajan ohjeet verotuksesta 

1. Mistä olet etsinyt tietoa verotukseen liittyen, kun olet aloittanut yritystoiminnan? 

2. Onko Verohallinnon ohjeista ollut hyötyä? 

o Muistatko jotain tiettyä Verohallinnon ohjetta, mikä on ollut hyvä? Entä mikä 

on ollut huono? 

3. Minkälaiset ohjeet olisivat parhaita?  Esimerkiksi kuvat tai videot? 

4. Minkälaisia ohjeita toivoisit enemmän? 

5. Mitä mieltä olet Verohallinnon ohjeesta kevytyrittäjille? Olisiko tämän tapainen ohje 

hyvä myös aloittaville yksityisille elinkeinonharjoittajille? 

Rekisteröinti 

1. Mihin rekistereihin olet liittynyt? 

2. Ymmärsitkö aloittaessasi, mihin rekistereihin sinun pitää ilmoittautua? 

3. Ymmärrätkö, mitä velvollisuuksia eri rekistereihin liittyminen tuo? 

Arvonlisävero 

1. Ymmärrätkö, mikä arvonlisävero on? 

2. Onko arvonlisäveron ilmoittamisessa tai maksamisessa jotain ongelmia, jos niin mitä? 

3. Onko arvonlisäveron vähennysoikeus tuttu asia? 

4. Ymmärrätkö, että jos liikevaihto on alle 30 000 euroa, niin arvonlisäverosta saa 

alarajahuojennuksen? 

5. Ymmärrätkö, että alarajahuojennus pitää erikseen hakea, eli sitä ei saa 

automaattisesti? 

6. Tiesitkö, että alarajahuojennus poistuu vuonna 2025?
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Liite 2. Kevytyrittäjien ohje 
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Liite 3. Aineistonhallintasuunnitelma, Nea-Maria Lähteenmäki. 

1. Tutkimusaineiston tallennus ja säilytys 

 

Tutkimuksen aineistonkeruumenetelmänä toimii haastattelu, joka tehdään 

yksilöhaastatteluna. Haastattelun tuloksista tehdään muistiinpanoja kirjallisesti ja 

siihen pääsee käsiksi vain tutkimuksen laatija. 

 

2. Henkilötietojen ja arkaluontoisten tietojen käsittely 

 

Haastattelu on anonyymi, eikä haastattelun henkilöitä voida yhdistää kehenkään. 

Kyselytutkimuksessa kysytään vain ikä ja toimipaikkakunta, jotka kerrotaan 

opinnäytetyössä. 

 

3. Opinnäytetyöaineiston omistajuus 

 

Haastattelun vastaukset omistaa Nea-Maria Lähteenmäki 

 

 

4. Opinnäytetyöaineiston jatkokäyttö työn valmistumisen jälkeen 

 

Haastattelun aineistoa ei jatko käytetä. Muistiinpanot tuloksista on hävitetty heti 

opinnäytetyön valmistuttua. 
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